■CAMARa DP DAPin,
APROVADO
Em Dienário

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI
CÂMARA MUNICIPAL DH ITAPEVI

F^OTOCOLO

2 B MA! 2021

REQUERIMENTO ne 970/ 202

(À
òarohne Freiria

Súmula: Requeira ao Poder/PjrecLrtlvo, na pessoa do

Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, informações junto

a Secretaria responsável, se existe projeto ou estudo

"  que trate sobre a implantação de aulas de canto, dança

e de instrumentos musicais em nosso município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, para que seja

oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Exmo. Prefeito Sr. Igor Soares Ebert, junto a Secretaria

responsável, se existe projeto ou estudo que trate sobre a Implantação de aulas de canto, dança e de

instrumentos musicais em nosso município.

Justificativa

Senhor Presidente,

Douto Plenário,

Trata-se de uma solicitação de grande importância feita pelos moradores a esse
legislador. A prática musical auxilia tanto no desenvolvimento das habilidades perceptivo-musicais
quanto no desenvolvimento auditivo, motor, cognitivo, social, da atenção, da memória, nos sistemas
de ordenação seqüencial e espacial, além de ajudar a fortalecer a relação afetiva entre as crianças,
auxiliando na aprendizagem de diversos conteúdos. Diante do exposto peço gentilmente que informe
a esta Casa de Leis para informarmos aos munícipes interessados.

Conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de
estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de maio de 2021.

Marcelo Aparecido Antônio

Vereador "Marcelo Alemar"

PODEMOS

R Arnaldo Sérgio COfd^tro das Neves 80
Vila Nova Itapevi • itaDevi-SP - 0669A-090

+55114141-4472
viTwwcamaraltapavi (pgovbr
□■□BB camarattapavi